
ROMANIA
JUDETUL NEAMT

COMUNA BALTATESTI
PRIMAR

                                                                    

DISPOZITIE
privind  aprobarea Nomenclatorului arhivistic cu termenele de păstrare 

ale documentelor create de compartimentele din cadrul Primăriei comunei Băl ăte tiț ș

           Primarul comunei Baltatesti, judetul Neamt ;
              Avand in vedere :
             - referatul înregistrat sub nr.4316 din 20.09.2023 întocmit de către  secretarul general al comunei 
Băl ăte ti.ț ș
             - prevederile   art.8 din Legea nr.16/1996, Legea arhivelor, republicată, cu modificărilor i ș
completărilor ulterioare.
              - prevederile art.10 – art.15 din Instruc iunile privind activitatea de arhivă la creatorii i de inătorii ț ș ț
de documente, aprobate de conducerea Arhivelor Na ionale prin Ordinul de zi nr.217 din 23 mai 1996ț  ;
              In temeiul  dispozitiilor art.155, alin.(1) lit.e  si art.196,  alin (1) lit.b  din OUG nr.57/2019, privind  
Codul administrativ, cu modificările i completările ulterioare,ș

DISPUN:

              Art. 1. –  Se aprobă Nomenclatorul  arhivistic care cuprinde termenele de păstrare 
ale documentelor create de compartimentele din cadrul Primăriei comunei Băl ăte ti, ț ș
conform anexei care face parte integrantă din prezenta dispozi ie.ț
                 Art.2.  - Nomenclatorul arhivistic se comunică spre avizare Direc iei Jude ene Neam  a Arhivelor ț ț ț
Na ionale, conform prevederile art.8 alin.(2) din ț Legea nr.16/1996, Legea arhivelor, republicată, cu 
modificărilor i completărilor ulterioare.ș
              Art.3. – Fiecare compartiment din cadrul Primăriei comunei Băl ăte ti răspunde de inventarierea i ț ș ș
predarea la depozitul de arhivă a tuturor documentelor care constituie fondul arhivistic al Primăriei comunei 
Băl ăte tiț ș

Art.4. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispozi ii se însărcinează ț
responsabilul cu probleme de arhivă din cadrul Primăriei comunei Băl ăte ti care va difuza tuturor ț ș
compartimentelor organizate în cadrul Primăriei comunei Băl ăte ti, după ce va fi aprobat, un extras al ț ș
Nomenclatorului arhivistic care cuprinde termenele de păstrare ale documentelor create de compartimentul 
respectiv pentru a fi aplicate atât la înregistrarea cât i la gruparea acestora în dosare.                            ș
              Art.5 -  La data emiterii prezentei,  Dispozitia nr.141/24.08.2009 se abroga.    
              Art.6. – Secretarul general al comunei va asigura transmiterea prezentei persoanelor 
si autoritatilor interesate.

PRIMAR,
ACOZMEI EMILIA

                                                                                                  Contrasemnează pentru legalitate,
NR. 176                                                                                                                    Secretar general ,
DIN 20.09.2023                                                                                                                    Ursache Elena  


